
1 

 

34009/4/2/A/6 
 
Besluit van de deputatie van de Provincieraad, houdende definitieve beslissing over 
milieuvergunningsaanvraag van De heer DE REYCKE FILIP gelegen Klijtstraat 8  te Deerlijk. 
 
De deputatie van de Provincieraad, 

 
Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, zoals gewijzigd bij de 
decreten van 7 februari 1990, van 12 december 1990, van 21 december 1990, van 22 december 
1993, van 21 december 1994, van 8 juli 1996, van 21 oktober 1997, van 11 mei 1999, van 18 
mei 1999, van 9 maart 2001, van 21 december 2001, van 18 december 2002, van 16 januari 
2004, van 6 februari 2004, van 26 maart 2004, van 22 april 2005 , van 19 mei 2006, van 22 
december 2006, van 9 november 2007, van 7 december 2007, 21 december 2007, van 12 
december 2008 en van 27 maart 2009;  
 
Gelet op het besluit d.d. 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning; gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Executieve van 27 februari 1992, bij besluit van 28 oktober 1992, bij besluit van 27 april 1994, 
bij besluit van 1 juni 1995, bij besluit van 26 juni 1996, bij besluit van 22 oktober 1996, bij 
besluit van 12 januari 1999, bij besluit van 15 juni 1999, bij besluit van 29 september 2000, bij 
besluiten van 20 april 2001, besluit van 13 juli 2001, bij besluit van 7 september 2001, bij 
besluit van 5 oktober 2001 en bij besluit van 31 mei 2002, het besluit van 19 september 2003, 
het besluit van 28 november 2003, het besluit van 12 december 2003, het besluit van 9 januari 
2004, het besluit van 6 februari 2004 het besluit van 5 december 2003, het besluit van 14 mei 
2004, het besluit van 14 juli 2004, bij besluit van 23 april 2004, bij besluit van 4 februari 2005, 
bij besluit van 29 april 2005, bij besluit van 3 juni 2005, bij besluit van 15 september 2006, bij 
besluit van 22 september 2006, bij besluit van 8 december 2006, bij besluit van 9 februari 2007, 
bij besluit van 7 december 2007, bij besluit van 11 januari 2008, bij besluit van 14 december 
2007, bij besluit van 7 maart 2008, bij besluit van 9 mei 2008, bij besluit 6 juni 2008, bij besluit 
19 september 2008, bij besluit 12 december 2008 en bij besluit 30 april 2009,13 februari 2009 
en van 24 april 2009 en het decreet van 18 mei 1999; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (VLAREM II, Belgisch Staatsblad d.d. 31 juli 1995), gewijzigd 
bij besluit van 6 september 1995, bij besluit van 26 juni 1996, bij besluit van 3 juni 1997, bij 
besluiten van 17 december 1997, bij besluit van 24 maart 1998, bij besluit van 6 oktober 1998, 
bij besluit van 19 januari 1999, bij besluit van 15 juni 1999, bij besluit van 3 maart 2000, bij 
besluit van 17 maart 2000, bij besluit 17 juli 2000, bij besluit 13 oktober 2000, bij besluit 19 
januari 2001, bij besluiten van 20 april 2001, bij besluit van 13 juli 2001, bij besluit van 18 
januari 2002, bij besluit van 25 januari 2002, bij besluit van 31 mei 2002, bij besluiten  van 14 
maart 2003, bij besluit van 21 maart 2003, het besluit van 19 september 2003, het besluit van 
28 november 2003, het besluit van 5 december 2003,  het besluit van 12 december 2003, het 
besluit van 9 januari 2004, het besluit van 6 februari 2004, het besluit van 2 april 2004, het 
besluit van 26 maart 2004, het besluit van 23 april 2004, bij besluit van 14 mei 2004, bij besluit 
van 4 februari 2005, bij besluit van 7 januari 2005, bij besluit van 22 juli 2005, bij besluit van 
27 januari 2006, bij besluit van 15 september 2006, bij de besluiten van 8 december 2006, bij 
besluit van 8 december 2006, bij besluit van 22 december 2006, bij besluit van 9 februari 2007 , 
bij besluit van 7 december 2007, bij besluit van 14 december 2007, bij besluit van 21 maart 
2008, bij besluit van 7 maart 2008, bij besluit van 9 mei 2008, bij besluit 6 juni 2008, bij besluit 
van 19 september 2008, bij besluit van 16 januari 2009, bij besluit van 13 februari 2009 en bij 
besluit van 20 februari 2009 en bij besluit 24 april 2009 en bij besluit van 30 april 2009; 
 
Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid op 
artikel 8, en het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere 
regels voor de toepassing van de watertoets;  
 



2 

 

Gelet op de volgende vergunning(en) en beslissingen die met betrekking tot de exploitatie van 
de hierna vermelde inrichting werden getroffen, en op de datum van de indiening van de hierna 
vermelde milieuvergunningsaanvraag van toepassing waren; 
Gelet op het besluit d.d. 01/09/2005 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt 
voor 45.000 leghennen, 1145 m3 mest, 11.000 l mazout + 1 verdeelslang, transfo 100 kVA, 
lozen HA 120 m3/j, stroomgenerator 80 kW, grondwaterwinning 9 m3/d en 3105 m3/j voor een 
termijn van 20 jaar; 
Gelet op het besluit d.d. 04/09/2008 van de deputatie waarbij de vergunning verleend wordt 
voor het verder exploiteren van de grondwaterwinning 9 m3/d en 3105 m3/j in het landeniaan 
zand (horende bij een kippenfokkerij) voor een termijn van 1 jaar op proef; 
 
Gelet op het evaluatieverslag van de Afdeling bevoegd voor Milieuhandhaving dd 26/05/2009 
van de afdeling Milieu-Inspectie waaruit het volgende blijkt : 
- Het opgepompte grondwater wordt voornamelijk gebruikt als drinkwater voor de leghennen 
- Er werd een studie opgemaakt mbt de waterproblematiek, waarin een aantal scenario’s 

werden opgenomen 
- De leghennen kunnen drinken via drinknippels 
- Er is een aparte peilbuis voor het uitvoeren van peilmetingen. De peilmetingen worden 

uitgevoerd met een peillint 
- Er is een register waarin de resultaten van de peilmetingen en de meterstanden genoteerd 

worden 
- In de studie zitten de resultaten van een grondwateranalyse. De analyseresultaten tonen een 

overschrijding van de kwaliteitseisen voor pluimvee voor de parameters fluor en sulfaat. 
- Regenwater wordt niet opgevangen of gebruikt in het bedrijf, wel in de privéwoning. 

Voorlopig wordt in het bedrijf enkel diep boorputwater gebruikt. Een ondiepe winning werd 
buiten gebruik gesteld omwille het hoge gehalte ijzer en mangaan 

De opvang en gebruik van regenwater dient wel verder onderzocht te worden. 
 
Gelet op het gunstig advies dd. 26/05/2009 door het College van Burgemeester en Schepenen; 
 
Gelet op het gunstig op proef advies dd. 16/06/2009 van de afdeling van het Departement 
Leefmilieu, Natuur en Energie , bevoegd voor milieuvergunningen; 
 
Gelet op het stilzwijgend gunstig advies dd.  van het Agentschap R-O Vlaanderen; 
 
Gelet op het gedeeltelijk gunstig advies dd. 3/07/2009 van de afdeling van de Vlaamse 
Milieumaatschappij, bevoegd voor grondwater; 
 
Gelet op het Gedeeltelijk gunstig advies dd. 10/07/2009 van de Provinciale 
Milieuvergunningscommissie 
 
Gelet op de ligging van de inrichting, volgens de ons beschikbare gegevens, in een agrarisch 
gebied 
van het gewestplan Kortrijk (d.d. 04/11/1977) 
waarvoor volgende voorschriften van toepassing zijn :  
 
"de agrarische gebieden zijn bestemd voor de landbouw in de ruime zin. Behoudens bijzondere 
bepalingen mogen de agrarische gebieden enkel bevatten de voor het bedrijf noodzakelijke 
gebouwen, de woning van de exploitanten, benevens verblijfsgelegenheid voor zover deze een 
integrerend deel van een leefbaar bedrijf uitmaakt, en eveneens para-agrarische bedrijven. 
Gebouwen bestemd voor niet aan de grond gebonden agrarische bedrijven met industrieel 
karakter of voor intensieve veeteelt, mogen slechts opgericht worden op ten minste 300 m van 
een woongebied of op ten minste 100 m van een woonuitbreidingsgebied, tenzij het een 
woongebied met landelijk karakter betreft. De afstand van 300 en 100 m geldt evenwel niet in 
geval van uitbreiding van bestaande bedrijven.  
 
De overschakeling naar bosgebied is toegestaan overeenkomstig de bepalingen van artikel 35 
van het Veldwetboek, betreffende de afbakening van de landbouw- en bosgebieden. 



3 

 

Overwegende dat (motivering vanuit oogpunt van de stedenbouwkundige en ruimtelijke 
aspecten) gesteld kan worden dat de exploitatie van de inrichting, die het voorwerp van de 
voormelde milieuvergunningsaanvraag uitmaakt, verenigbaar is met voormelde ruimtelijke en 
stedenbouwkundige voorschriften; 
 
Overwegende dat een vergunning op proef verleend werd voor een termijn van 1 jaar 
 
De deputatie leverde op 4/9/2008 een proefvergunning af voor een winning van 3.105 m³ op 
jaarbasis. Als bijzondere voorwaarden werd in deze proefvergunning naast maandelijkse 
peilmetingen en een analyse, een studie opgelegd betreffende de mogelijkheden tot maximale 
afbouw van de diepe grondwaterwinning. Binnen de 8 maanden diende samen met deze studie 
eveneens doorgegeven worden welk scenario zal gekozen worden en hoe dit geïmplementeerd 
zal worden in het bedrijf. Er diende ook een proefboring te gebeuren tot 13m diepte.  
 
Op 24 juni werd een waterstudie voor dit bedrijf ontvangen. Volgens de studie heeft het bedrijf 
een totale waterbehoefte van 3.411 m³ op jaarbasis. Om deze waterbehoefte in te vullen heeft 
het bedrijf volgende waterbronnen ter beschikking: diep grondwater, ondiep grondwater, 
hemelwater en leidingwater.  
 
De exploitant onderzocht ondertussen de mogelijkheid tot het winnen van ondiep grondwater 
dmv een proefboring. Volgens de bijgeleverde boorstaat blijkt dat het Quartair dek relatief kleiig 
van opbouw is (kleiig zand tot klei) – dit in tegenstelling tot de originele boorstaat waarbij zand 
werd aangetroffen tot 13 m. Er zijn verder geen concrete debietgegevens gekend van de 
proefpomping en ook een analyseresultaat van deze ondiepe boorput ontbreekt momenteel nog. 
Binnen een straal van 2 km rond het bedrijf worden 36 ondiepe grondwaterwinningen 
aangetroffen met een gemiddelde diepte van 10m.  
 
De exploitant verklaart tijdens de vergadering van de provinciale milieuvergunningscommissie 
dat er een proefboring is gebeurd. Deze boring gaf 3 à 4 liter/minuut. Dit ondiep grondwater 
bevat 1,9 mg/l Fe, maar bevat geen bacteriologische verontreiniging.  
 
In de proefvergunning waren eveneens peilmetingen en analyses opgelegd. De peilmetingen 
werden sedert oktober 2008 maandelijks uitgevoerd door de exploitant. Het peil in rust 
schommelde in deze periode rond de 94 m-mv; in werking zakte het peil tot max. 95 m-mv. De 
boorput zelf heeft slechts een diepte van 98 m. De lage peilen illustreren dat de pomp onderaan 
de boorput hangt - en dat deze pomp dus lager gehangen werd dan origineel voorzien. Het dak 
van de laag bevindt zich volgens de originele boorstaat op 75 m-mv. Zowel in rust als in werking 
ligt het peil dus een 20-tal meter onder het dak van de laag – en wordt het Landeniaan zand dus 
bijna over de volledige dikte ontwaterd. De gemeten peilen bij dit bedrijf en andere bedrijven in 
de omgeving illustreren de zorgwekkende toestand van het Landeniaan zand ter plaatse. Een 
nabijgelegen bedrijf heeft haar Landeniaanwinning reeds moeten stopzetten wegens een te lage 
capaciteit. 
 
De exploitant verklaart tijdens de vergadering van de provinciale milieuvergunningscommissie 
dat indien er ondiep grondwater moet gebruikt worden, dit enkel kan mits menging met diep 
boorputwater.  
 
Gelet op de problematiek van de diepe watervoerende lagen, is een afbouw van de diepe 
grondwaterwinning noodzakelijk. Het is aangewezen de exploitant nog een termijn van 1 jaar te 
geven voor het volledige debiet om dan de diepe winning af te bouwen tot 50% van het 
vergunde debiet. De exploitant dient alternatieven te zoeken voor zijn diepe grondwaterwinning.  
De exploitant wordt er op gewezen dat een uitbreiding in aantal dieren geen verhoging van het 
debiet grondwater kan verantwoorden.  
 

  



4 

 

Overwegende dat het gunstig op proef advies van de afdeling van het Departement Leefmilieu, 
Natuur en Energie , bevoegd voor milieuvergunningen, luidende als volgt : gunstig op proef voor 
1 jaar 
 
niet kan in aanmerking worden genomen betreft de termijn 
 
en wordt weerlegd door bovenvermelde overwegingen; 
 
Overwegende dat het gedeeltelijk gunstig advies van de afdeling van de Vlaamse 
Milieumaatschappij, bevoegd voor grondwater, luidende als volgt : gunstig voor  9m³/d en 
1552,5m³/j 
 
niet kan in aanmerking worden genomen betreft het debiet 
 
en wordt weerlegd door bovenvermelde overwegingen; 
 
 Overwegende dat de elementen aangebracht door de aanvrager, gehoord door de Provinciale 
Milieuvergunningscommissie als volgt kunnen weergegeven worden: Het bedrijf is praktisch 
volledig gebetonneerd. Het is moeilijk om een vijver aan te leggen. Er wordt 1x per jaar 
gereinigd. Er is een waterstudie gebeurd. Er is een proefboring gebeurd. Een buur heeft putten 
van 4m diep, die hij regelmatig droog trekt. Bij de proefboring is er 3à 4 liter per minuut. Er is 
een analyse gebeurd op het ondiep grondwater.1,9mg/l ijzer er is geen bacteriologische 
verontreiniging. Eigenlijk kan er maar diep boorputwater gecombineerd worden met ondiep 
boorputwater. 
 
Overwegende dat deze elementen niets afdoen aan de hierboven vermelde overwegingen en 
vaststellingen; 
 
Overwegende dat de exploitatie van het toelaatbare deel van de inrichting verenigbaar moet 
gemaakt worden met de omgeving, zowel wat betreft de risico’s voor de externe veiligheid als 
wat betreft de hinder, de effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens 
buiten de inrichting; 
Dat het daarom noodzakelijk is vergunningsvoorwaarden op te leggen die technisch haalbaar 
zijn en voldoen aan de vereiste van best beschikbare schone technologie zonder overmatig hoge 
kosten; dat de technische criteria en de van toepassing zijnde normen vanuit dit uitgangspunt 
gehanteerd worden; dat deze voorwaarden kunnen worden geconcretiseerd als omschreven in 
bijlage; 
 
Overwegende dat gesteld kan worden dat de risico’s voor de externe veiligheid, de hinder, de 
effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens buiten de inrichting 
veroorzaakt door de gevraagde exploitatie, mits naleving van de in onderhavig besluit opgelegde 
milieuvergunningsvoorwaarden tot een aanvaardbaar niveau kunnen worden; 
 
Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat de gevraagde vergunning volledig toe te 
staan, met een afbouw na 1 jaar; 
 
Gelet op het verslag van de heer Gedeputeerde Bart Naeyaert, gegeven in zitting van heden; 
 
  



5 

 

BESLUIT 

 
Artikel 1 

 
§ 1. Aan De heer DE REYCKE FILIP, wonende te Klijtstraat 8  8540    Deerlijk wordt onder de 
voorwaarden bepaald in onderhavig besluit vergunning verleend,  voor het exploiteren van  
- een  grondwaterwinning 9m³/d en 3105m³/j  in het Landeniaan zand voor een termijn van 1 

jaar en  
- een grondwaterwinning 9m³/d en 1552,5m³/j in het landeniaan zand vanaf 1 jaar na 

vergunningsdatum tot 04/09/2013,  
horende bij een kippenhouderij gelegen te Deerlijk, Klijtstraat 8.  
 
Artikel 2 

 
Voor de artikel 1 bedoelde vergunning gelden volgende voorwaarden opgelegd in het besluit 
04/09/2008 van de deputatie waarbij vergunning wordt verleend voor het verder exploiteren 
van een kippenhouderij (grondwaterwinning) voor een termijn tot 04/09/2009, voor zover deze 
nog niet uitgevoerd zijn; 
 
Dit doet niets af van de strikte naleving van de volgende voorwaarden: Besluit van de Vlaamse 
Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne 
(VLAREM II, Belgisch Staatsblad dd. 31 juli 1995), gewijzigd bij besluit van 6 september 1995, 
bij besluit van 26 juni 1996, bij besluit van 3 juni 1997, bij besluiten van 17 december 1997, bij 
besluit van 24 maart 1998, bij besluit van 6 oktober 1998, bij besluit van 19 januari 1999, bij 
besluit van 15 juni 1999, bij besluit van 3 maart 2000, bij besluit van 17 maart 2000 , bij besluit 
van 17 juli 2000, bij besluit van 13 oktober 2000, bij besluit van 19 januari 2001 bij besluiten 
van 20 april 2001, bij besluit van 13 juli 2001, bij besluit van 18 januari 2002, bij besluit van 25 
januari 2002, bij besluit van 31 mei 2002, bij besluiten  van 14 maart 2003, bij besluit van 21 
maart 2003, het besluit van 19 september 2003, het besluit van 28 november 2003, het besluit 
van 5 december 2003, het besluit van 12 december 2003, het besluit van 9 januari 2004, het 
besluit van 6 februari 2004, het besluit van 2 april 2004, bij besluit van 26 maart 2004 en bij 
besluit van 23 april 2004, bij besluit van 14 mei 2004, bij besluit van 4 februari 2005, bij besluit 
van 7 januari 2005, bij besluit van 22 juli 2005, bij besluit van 27 januari 2006, bij besluit van 
15 september 2006, bij de besluiten van 8 december 2006, , bij besluit van 8 december 2006, 
bij besluit van 22 december 2006,  bij besluit van 9 februari 2007, bij besluit van 7 december 
2007, bij besluit van 14 december 2007, bij besluit van 21 maart 2008, bij besluit van 7 maart 
2008, bij besluit van 9 mei 2008, bij besluit 6 juni 2008 en bij besluit van 19 september 2008, 
bij besluiten van 16 januari 2009, bij besluit van 13 februari 2009, bij besluit van 20 februari 
2009, van 24 april 2009 en bij besluit van 30 april 2009.  
 
Artikel 3 

 
Onderhavige vergunning doet geen afbreuk aan de rechten van derden. 
 
Artikel 4 

 
§ 1. Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III 
bis van titel I van het Vlaams Reglement betreffende de Milieuvergunning. 
 
§ 2. Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient voor de datum van 
inwerkingtreding van de overname gemeld aan de vergunning verleende overheid, 
overeenkomstig de bepalingen van artikel 42 van het Vlaams Reglement betreffende de 
Milieuvergunning. 
 
  



6 

 

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen 
van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning uiterlijk tussen de 18de  en de 12de 
maand voor het verstrijken van de vergunningstermijn van de lopende vergunning. 
 
Brugge, de 13/08/2009 
 
Waren aanwezig: de HH. Paul BREYNE, Gouverneur-voorzitter; de Heer Jan DURNEZ, de heer 
Patrick VAN GHELUWE, de heer Dirk DE FAUW, mevrouw Marleen TITECA-DECRAENE, de heer 
Gunter PERTRY, de heer Bart NAEYAERT, leden; de Heer Hilaire OST, Provinciegriffier 
 
 
 
De provinciegriffier, De provinciegouverneur-voorzitter, 
  
  
  
 
 

 

  
Hilaire Ost Paul Breyne 
 
 
AANDACHT ! 

 
Ingevolge de koppeling van de bouw- aan de milieuvergunning vervalt de krachtens het decreet 
betreffende de ruimtelijke ordening, gecoördineerd op 22 oktober 1996 en het decreet van 27 
maart 2009 verleende stedenbouwkundige vergunning in geval onderhavige milieuvergunning in 
beroep zou worden geweigerd, op de dag van de definitieve weigering van de milieuvergunning. 
 
Tegen onderhavige beslissing kan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse Regering, 
overeenkomstig de bepalingen van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning. Dit 
beroep dient binnen de 30 kalenderdagen na verzending (voor de exploitant en de betrokken 
adviesinstanties en besturen) of aanplakking (derden) bij ter post aangetekend schrijven 
ingediend, gericht aan de Vlaamse Minister bevoegd voor het leefmilieu, op het adres van de 
Afdeling Milieuvergunningen van het departement Leefmilieu, Natuur en Energie (Graaf de 
Ferrarisgebouw (4de + 6de verdieping), Koning Albert II-laan 20 bus 8 te 1000 BRUSSEL) of van 
het Kabinet van de Vlaamse Minister. 
Tot staving van de ontvankelijkheid dient bij het beroepschrift een voor eensluidend verklaard 
afschrift van het attest van verzending resp. van aanplakking en een bewijs van betaling van de 
verschuldigde dossiertaks gevoegd te worden. 
 


